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1 ÚVOD

Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu bakalářské práce byl můj zájem o fotbal.

Fotbalu se již několik let aktivně věnuji, ale v poslední době mě zajímá i po stránce

metodiky a tréninku. Během svého studia na pedagogické fakultě jsem absolvoval řadu

předmětů zabývajících se tréninkem a koučinkem z různých pohledů. Ze všech věkových

kategorií v soutěžích Fotbalové asociace České republiky mě nejvíce zajímají kategorie

dětí ve věku od 6 do 15 let. Proto jsem se rozhodl, že se v mé bakalářské práci zaměřím

právě na toto věkové období.

Po několika letech se organizace soutěží malých forem dočkala několika zásadních

změn ovlivňujících přístupy v tréninku nejmenších fotbalistů. 24.5.2011 schválil výkonný

výbor Fotbalové asociace České republiky nová pravidla hry fotbalu malých forem.

Fotbalem malých forem jsou označovány tři věkové kategorie v rozpětí od 6 do 15 let a to

mladší přípravky, starší přípravky a mladší žáci. Nová pravidla fotbalu malých forem byla

utvořena proto, aby umožnila co nejlepší rozvoj fotbalistů v kategoriích, kde je možnost

efektivního učení se novým fotbalovým dovednostem a přístupům k tréninku. Vznik

nových pravidel byl důvodem změn ve struktuře utkání i v pojetí koučinku.

Bakalářská práce se zabývá novými trendy ve sportovní přípravě dětí. Těmito trendy

se budu zabývat v kategoriích mladších a starších přípravek a mladších žáků. Práce je

koncipována do několika kapitol, které se ubírají třemi směry. V první části práce se věnuji

teoretickým východiskům práce. V úvodu se zabývám strukturou věkových kategorií v

soutěžích FAČR, na které navazuje obecná charakteristika věkového období od 6 do 15 let,

zejména z pohledu biologického, psychického a sociálního vývoje. V další kapitole

popisuji schopnosti a dovednosti z hlediska fotbalového a herního vývoje. V další části

práce se věnuji novým přístupům v tréninku dětí a mládeže. Zejména popisuji cíle a

zásady, které vedly ke vzniku nových přístupů a jejich vliv na vývoj pohybových

schopností a dovedností jedince.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky rozhovorů, které proběhly v rámci bakalářské

práce a byly zaměřeny na fotbalové kluby, především na vedoucí a trenéry přípravek a

mladších žáků. Rozhovory jsou zaměřeny na názory a zkušenosti vedoucích s nově

vzniklým systémem hry malých forem.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem vycházel zejména z poznatků odborné

literatury a internetových informací ze stránek Fotbalové asociace České republiky.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍL

Cílem mé práce je zmapovat nejdůležitější změny ve struktuře a organizaci soutěží

dětí ve fotbale. Tyto změny přináší nové cíle i přístupy a jsou charakterizovány

v bakalářské práci diskutovanými novými trendy ve sportovní přípravě dětí ve fotbale.

2.2 ÚKOLY

Na základě cílů jsem si stanovil následující úkoly:

 Zpracovat základní teoretická východiska práce z pohledu biopsychosociálního a

fotbalového vývoje dětí ve věkových kategoriích od 6 do 15 let

 Popsat a zmapovat nejzásadnější změny ve struktuře a organizaci soutěží dětí ve

fotbale

 Uceleně zmapovat metodu ,,nového koučinku“

 Pomocí rozhovoru podle návodu zpracovat výsledky průzkumu z praxe
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 BIOPSYCHOSOCIÁLNÍ CHARAKTERISTIKA VĚKOVÉHO OBDOBÍ OD 6 DO 15 LET

Trénink dětí a mládeže není tréninkem dospělých (Fajfer, 2005). Bohužel někteří

trenéři mají tendence v tréninku dětí a mládeže miniaturizovat a přenášet do tréninkové

jednotky zásady a prostředky z tréninku dospělých, a tímto nesprávným zatěžováním

dětského organismu dochází k nežádoucím reakcím celého organismu v anatomicko-

fyziologické i psychické oblasti. Tím nejzásadnějším je, že děti a mladiství mají jiné

fyzické i duševní předpoklady pro tréninkovou a soutěžní činnost, ty se navíc s

přibývajícím věkem podstatně mění.

Stejně důležité jako správný obsah tréninkové jednotky je i nastavení cílů a úkolů

podle věkové kategorie (Buzek, Procházka, 1999). Děti nejsou malí dospělí (Perič, 2012).

Liší se nejen stavbou těla, ale i psychikou a vnímáním, a mají jiné sociální vztahy.

Hlavním úkolem sportovní přípravy dětí by mělo tedy být nepoškodit dítě a podpořit jeho

zdravý rozvoj po fyzické i psychické stránce. Vytvořit u dítěte kladný vztah ke sportu a

naučit ho základy sportu důležité pro pozdější vývoj.

3.1.1 BIOLOGICKÝ VÝVOJ

Tělesný vývoj u dětí a mladistvých probíhá nerovnoměrně a je ovlivňován řadou

faktorů (Buzek, Procházka, 1999). Rychlost růstu a vývinu u jedince je ovlivňována

zejména životními podmínkami a pohybovou aktivitou (Havlíčková, 1998). Ve věku od 6

do 11 až 12 let je tento růst pozvolný a téměř pravidelný v průměru 2,5 cm ročně.

Sedmiletý chlapec a dívka jsou vysocí kolem 125 cm a váží kolem 25 kg (Malá, Klementa,

1985). Kolem 12 roku se jedinec dostává do období puberty, které se vyznačuje bouřlivým

rozvojem a růstem organismu v průměru 7,5 cm ročně. Ve 12 letech je výška již kolem 150

cm a váha kolem 42-45 kg (Malá, Klementa, 1985). Na začátku školní docházet dokáží

děti udržet svou pozornost pouze na 10-12 minut, v deseti letech na 15 minut a ve dvanácti

již na 25 minut (Malá, Klemenata, 1985). Mezi 7 až 12 rokem nastává období mimořádně

vhodné pro rozvoj všech schopností, zejména ve spojení se zrakovou orientací. Toto

věkové období je označováno jako zlatý věk motorického učení. Ve 12 letech může začít

již tzv. období pubertálního zrychlení, tedy akcelerace (Malá, Klementa, 1985). Roční

přírůstky jsou na všech orgánech daleko vyšší než tomu bylo v předcházejících období.

Nerovnoměrný biologický vývoj může být někdy tak rychlí, že růst kostí, svalové hmoty a

svalových vláken sebou může přinést řadu zdravotních a růstových problému. To je nutné
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rovněž zohlednit v průběhu tréninku a jeho metodice zejména z hlediska kondičního

(Fajfer, 2005).

Dětský organismus dobře zvládá i krátké rychlostní zatěžování s velkým počtem

opakování, pokud má dostatek přestávek k regeneraci. Děti během přestávek rychle

obnovují zásobu sil (Votík, 2011). Tělesný vývoj samozřejmě neprobíhá u všech jedinců

stejně. Biologický vývoj u dětí probíhá velmi různorodě (Buzek, Procházka, 1999). Někdo

roste v určitém období rychleji, někdo pomaleji. Kalendářně stejně staří jedinci se mohou

biologickým věkem lišit až o 5 let (Votík, 2011). Což se musí hlavně zohlednit při výběru

talentů a při tréninkových předpokladech do budoucna.

3.1.2 PSYCHICKÝ VÝVOJ

Stejně jako biologický i psychický vývoj neprobíhá přímočaře, ale nerovnoměrně a

je také ovlivňován řadou faktorů (Buzek, Procházka, 1999). Jedním z důležitých faktorů a

předpokladů pro organizovanou sportovní přípravu je schopnost dítěte soustředit pozornost

na trenéra a jeho pokyny. V předškolním období zůstává hlavním zaměstnáním hra

(Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012). Prostřednictvím hry a hravé činnosti se rozvijí CNS

a tedy i převážná většina psychických pochodů. Převážná většina dětí předškolního věku

bývá přirozeně těkavá. Těkavost a neklid je u dětí biologicky vrozený. Mají tendenci k

neustálému vyhledávání pohybu. Vykonávání stejné činnosti po delší dobu zapříčiňuje

rychlou ztrátu pozornosti a soustředění. Zde záleží na pedagogickém umu každého

vedoucího, jak poutavě a zábavně dokáže dítě zaujmout. S přibývajícím věkem se děti

naučí svoji pozornost ovládat a nechtěné úniky pozornosti pominou.

V období mladšího školního věku, které je ovlivněno zejména nástupem do školy,


[…]


V práci jsem se také zabýval pravidly fotbalu malých forem. Sledoval jsem strukturu a

organizaci soutěží od roku 2005 do roku 2013. Součástí práce je tedy rozbor pravidel

vydaných v roce 2005 a pravidel uplatňujících se od roku 2011 a jejich komparace, v které

jsem porovnával zásadní změny.

Za nejvýraznější změny se považuje změna ve vedení soutěží a zveřejňování výsledků,

počet hráčů v poli, rozměry hrací plochy a změna hrací doby. Hrací doba, velikost hřiště a

počet hráčů v poli musí být přesně ustanoven potřebám mladých fotbalistů v jednotlivém

vývojovém období. Proto se nová pravidla z roku 2011 ukazují jako velice efektivní.

V pravidlech z roku 2005 se veškerá ustanovení týkala kategorií přípravek i mladších žáků

stejně. Nebyl zde rozlišován počet hráčů, velikost hřiště ani hrací doba. Dle mého názoru

jsou pravidla z roku 2011 v tomto směru dokonalejší a přesně odráží potřeby dané věkové

kategorie. Nový systém soutěží a zveřejňování výsledků má určitě také svůj smysl. Zrušení

dlouhodobého vedení soutěží a předcházení honbě za body jsou určitě také pozitivní

změny. Osobně si myslím, že u těchto věkových kategorií není nutné přesně znát výsledky

a pořadí. Ovšem narozdíl od ostatních změn se s tímto bodem trenéři vnitřně neztotožníli,

což naznačily i výsledky průzkumu. Bylo by tedy dobré se tímto bodem ještě zabývat.

Závěr práce je věnován problematice koučinku. Komplexně jsem zpracoval metodu

..nového koučinku“, často zmiňovanou jako řízené objevování. V práci jsem uvedl výhody

i nevýhody této metody a také nastínil možnost propojení řízeného objevování s metodou

přikazování, kterou zatím trenéři využívají podstatně častěji.

Součástí práce byl i průzkum, který proběhl na okrese Rokycany a zaměřil se na

názory a zkušenosti trenérů a vedoucích s nově vzniklým systémem fotbalu malých forem.

Výsledky průzkumu naznačují, že jsou trenéři s nově vzniklým systémem hry fotbalu

malých forem téměř spokojeni. Zmenšení hrací plochy a uspořádání menšího počtu hráčů

na hřišti vede k většímu zapojení malých fotbalistů do hry. Hráči se častěji potkávají

s míčem i s protihráči, což jsou také hlavní důvody této změny. U zveřejňování výsledků

bylo hlavním cílem upuštění od honby trenérů za body a postavení v tabulce a
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přeorientování se pouze na své svěřence. Trenéři podle průzkumu tento bod schvalují.

Ovšem sami si dané statistiky vytvářejí a také se i podle nich orientují, což narušuje

původní záměr a cíl. Je tedy patrné, že se s touto změnou vnitřně neztotožnili. Největší

problém vidím v rozvíjení metody řízeného objevování. S metodou ,,nového koučinku“

nejsou zatím trenéři příliš seznámeni a nevyužívají ji. Doufejme, že do budoucna se situace

zlepší. Ovšem velké plus vidím například v programu ,,Létající trenéři“, který se již

rozvojem fotbalu malých forem zabývá a je z řad trenérů velmi pozitivně vnímán. Také je

dle mého názoru důležité, že se tento program zaměřil právě na menší kluby a oddíly a

doufám, že v tomto směru bude Fotbalová asociace i nadále pokračovat.
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9 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřil na nové trendy ve sportovní přípravě dětí ve

fotbale. Při zpracovávání práce jsem se zaobíral zejména nově vzniklým systémem fotbalu

malých forem. Po několika letech se organizace soutěží malých forem dočkala několika

zásadních změn ovlivňujících přístupy v tréninku nejmenších fotbalistů. Všechny změny

byly zahájeny v roce 2011, kdy nové uspořádání fotbalu malých forem vešlo v platnost. Ve

své práce jsem se snažil zmapovat ty nejzásadnější změny, uvést důvody jejich vzniku a

očekávané výsledky.

Cílem mé práce bylo zmapovat nejdůležitější změny ve struktuře a organizaci soutěží

dětí ve fotbale. Tyto změny přináší nové cíle i přístupy a jsou charakterizovány

v bakalářské práci diskutovanými novými trendy ve sportovní přípravě dětí ve fotbale. Cíle

bakalářské práce byly splněny na základě monitorovaného období od roku 2005 do roku

2013 a následné komparaci. Nová pravidla fotbalu malých forem byla utvořena proto, aby

umožnila co nejlepší rozvoj fotbalistů v kategoriích, kde je možnost efektivního učení se

novým fotbalovým dovednostem a přístupům k tréninku.

Moje práce by mohla prakticky sloužit především fotbalovým trenérům v dané

věkové kategorii. Trenéři by se mohli dozvědět více o novém pojetí koučinku, který podle

výsledků průzkumu není zatím v praxi příliš znám a využíván. Mohli by mít zájem i o

teoretickou část, jelikož i samotná znalost vývoje dětí a znalost organizace a struktury

fotbalu malých forem je pro tréninkový proces důležitá.
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10 SOUHRN

Bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na charakteristiku komplexního

biopsychosociálního a fotbalového vývoje dětí v období od 6 do 12 let. Další část práce je

věnována změnám ve struktuře a organizaci soutěží dětí od roku 2005 do roku 2013,

problematice koučinku a charakteristice nových trendů ve sportovní přípravě dětí ve

fotbale.

11 RESUME

The thesis is in the theoretical part focuses on the characteristics of complex

biopsychosocial and football development of children in the 6 to 12 years. The next part is

devoted to changes in the structure and organization of competitions for children from

2005 to 2013, the issue of coaching and characterization of new trends in sports training of

children in football.
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