OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jiří Vondrášek
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Nové trendy v tréninku dětí a mládeže ve fotbale
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor podává ucelený pohled na problematiku změn souvisejících s tréninkem a soutěží nejmladších ročníků ve fotbale. V teoretických východiscích se věnuje věkovému období od 6 do 15 let. Tato část je zpracována přehledně, pouze v tabulce 3 na str. 12 neuvádí věkové rozdělení. V další části se věnuje vývoji fotbalu malých forem od r. 2005 do r. 2013 a komparaci jednotlivých pravidel. Popisuje změny v pravidlech a soutěžích, nepřidává však vlastní pohled na danou problematiku. V poslední části se věnuje problematice "nového koučinku", o kterém mluví s trenéry jednotlivých klubů. Na základě rozhovorů vyvozuje závěr o rozšířenosti této metody mezi trenéry přípravek a ml. žáků. Opět neuvádí vlastní názor na tuto metodu popř. vlastní zkušenosti s touto metodou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakou máte zkušenost s metodou "nového koučinku"?
Co si myslíte o změnách pravidel malých forem fotbalu, máte vlastní zkušenost?
Myslíte, že metoda "řízeného objevování" je vhodná k nácvičce základní fotbalové techniky?

V Plzni, dne 29. 4. 2014

podpis oponenta práce